tam mortalem custodiat, illius terreni hominis Adae, ut ipse ad Corinthios Paulus scribit, filius est, qui semen præstantioris suæ cognitionis cum Deo, aut non attendens in semetipso, aut despiciens carni, & corpori sese ferendum totum dat, illisq; fouendis & explendis omnem diligentiam adhibet, qui huiuscmodi homo morti omnino addictus est, sic moriturus ut non unquam amplius talis exurgat. Sed in ipso homine post aduentum adultæ iam rationis, si diuinum semen illud & cognatio cum Deo fuerit animaduersa, & cognita, statueritq; qui animaduerterit, Deum patrem recognoscere, & in illo spes suas ponere, tunc duplex illi uia, & ratio proposita erit, una in lege Moysis, altera in fide C H R I S T I. Lex Moysis Deum sic patrem colentibus eum proponit, ut non ipsum tamen filij, neque illius non uisa, & sensibus non percepta bona, sed ea, quæ sentiuntur, & cernuntur ab eo optanda esse doceat, atque ut eorum adipiscendorum authorem sibi Deum uelint esse, illos admonet, quem patria quadam indulgentia erga eos prædictum suscepturnum illorum curam, tamquam filiorum patrem prædicat, & in promissam terram mel, & lac fluentem illos deductus rum, pluuiasq; illis tempestiuas, & fructus annuos producturum. Atque hic primus aditus est, atque ingressus ad tribuendum Deo honorem, tanquam patri, propter quam causam in ueteri scriptura Iudei filij Dei sæpen numero appellantur, & quidem ab ipso imprimis Deo, ut cum ait: Ego dixi, dij estis, & filij altissimi omnes. Vel cum, Ego filios genui, & extuli, & primogenitus meus Israël. Idem quoque Moyses ad populum arguens, & increpans, Deum qui te genuit, dereliquisti. Et Malachias: Deus unus est, & pater omnium uestrum, quod in persona Dei Hieremias: Patrem uocabis me, inquit. Vel cum Dominus dicit de stirpe Dauid, Ego ero illi in patrem, & ipse mihi in filium, Iudei quoque C H R I S T O de semetipsis: Nos unum patrem habemus Deum. Ex quibus omnibus manifestum fit, eos filios Dei jam rite nominari, qui Deum unum authorem suum agnoscunt, & uenerantur. Sed ut cottingit in pueris, qui eti parentes suos nouere, illisq; blandiri, & habere honorem didicerunt; no id tamen agunt parentum causa, neque quod illorum uoluntati penitus uelint esse obtemperantes; sed ut per cultus illos, ac blanditiæ aliquid earum rerum à parentibus consequantur, quas ætas illa concupiscit, propter quam causam etiam metu, & minis coercendi sunt, ne affectionibus illis inducti, in prava fortasse studia incident, & malis moribus imbuantur; Sic accidit Iudeis, ut illum spiritum Dei, quem ad Deum unum contendum, cognoscendumq; acceperant, non in amore acciperent, sed in metu, & formidine; ideoq; spiritum eum seruitutis appellat Paulus, Amare enim uere non poterant Deum, quem idcirco amare præseferabant, ut ea, quæ magis amabant, aliena ab Deo, atque diuersa, per eum consequerentur: & in illis ipsis expetendis ac potiundis, quæ amabant, ne grauius ruerent, proximumq; sæpe alliderent, pœnis erant propositis, minisq; coercendi. Filij ergo illi Dei, sed tanquam pueri effigiem solum Dei inchoatam, ac rudem in seipsis deterentes, qui si postquam uiri facti essent, & animo, & studijs patrem uoluissent imitari, atque illi penitus se conformare, & tradere, neque extra eum aliorum hæreditatem bonorum ex alijs parentibus constituisserent quærere, uerum & integrum nomen filiorum fuissent meriti. Non enim puerili affectu quodam, sed stabili, grauiq; iudicio Deum patrem percoluisse. Et quoniam ad hæc spem, huncq; finem alebantur de principio ab ipso Deo, atq; instituebantur, statim à primo filij uocari coepti sunt. Atque ideo Paulus conditionem nostram ab illorū conditione sciungens, ait nos no ita accepisse spiritum Dei, ut is nobis ueluti seruis ad timorem, formidinemq; sit, quemadmodum quidē Iudeis fuit: sed ita accepisse, ut ingenui, & liberi in filios Dei adoptati paternæ unà nomen necessitudinis, & amorē, ac similitatem eam, quæ ei nominī debeatur, suscepimus, atq; ut in his adoptionibus, que inter homines legibus fiunt, qui ex uno genere adoptatur, in aliud genus emancipatus à priore patre in alterius traxit potestatem, nomenq; nouum fert, & mores, gentē sacraq; commutat, fitq; totus eius patris, cui se dederit adoptandum, & ex eo iam dependet, bonorumq; illius expectat hæreditatem: sic nos dimisso patre mundo, genus Adæ reijcientes renuimus esse animales, illamq; corporeorum, & terrenorum bonorum hæreditatem, quæ ab genere illo nobis ueniebat, repudiamus, & abiçimus, solaq;

solaq; ea bona expectamus, quæ ex Deo, & ab Deo promissa nobis sunt. Ita in nouam familiam, nouum nomen, nouæ, & æternæ hæreditatis spem traducti, ubi nō amplius terreni, sed cœlestes, non in patrimonio corruptibili, sed in nunquā interituriis bonis, spe, & desyderio infixi sumus; tum uero Deum nobis appellamus patrem, tum optimorum filiorum charitate, & studio erga illum accési fructus eos pietatis nostræ iam in hac uita capere incipimus, qui tali parente digni sunt. Nam hoc primum amore, & spiritu altiores efficimur, & e communib; ipsis humanis studijs, & appetitionib; in cœlum longe eminemus, pacatiq; & beatí nihil intra nos sentiētes, quod intestinæ illi lætitiae officiat, hæremus contenti in ipso complexu omnipotētis Dei. Ille uero in suo sancto spiritu nobiscum semper est, & se se nobis demonstrat, regnumq; cœli in animis repræsentat nostris. Quod ipse met in Luca testatus dominus est, iam intra nos & in hac uita esse, in qua quidem status nostri beatitudine, in quo animi gaudio cōuersi ad Deum creatorem nostrum, & patriam illius indulgentiam erga nos, ueritatemq; eius bonorum, ac admirabilem fructum illorum, in nobis intelligentes, clamamus amoris uoce, atque cordis, O' pater, pater, o' uere patrium erga nos animum, atque amorem gerens. Et quidnam est præterea, quod ab optimo patre & eodem patre omnipotente aut sperare amplius, aut uero etiā optare debeamus? Ergo is spiritus, qui nos in hūc sensum rapit, qui ponere nos reliquas mundi curas, & sperare in solo Deo iubet, qui bona illius nobis indicat, atque impertit, qui beatos & cōtentos iam in hac uita facit, idem ille ipse spiritus Dei sanctus, qui & ipse Deus testimonium præbet spiritui nostro indubitat, atque certum, quod sumus filii Dei, quando ab illo patre nostro sic tractamur, ut amantius, indulgentius, liberalius tractari nequeamus, cuius quidē spiritus diuinī testimonium spiritus noster, qui illi est coniunctus, & adhærēs sic accipit, ut se se gerat pro filio Dei, cuius tantam erga se experitur indulgentiam, ut præ bonis animi, quæ ex illo possidet mundum, & mundi bona, quæcumq; lingua nūcupare, aut sibi potest cogitatio depingere, tāquam coenum omnia ducat, & in uno ipso Deo etiā nunc hic uiuens, & terrenis affectionibus etiam nunc pulsatus, constitutat summā omnis felicitatis suæ; qui si persuasus est, habetq; exploratum se filium Dei esse, tāti fide testimonij, & tot donis testimonium comprobantibus adductus, eidem testi profecto credet, se cum filius sit, hæredem quoq; Dei fore, atque eorum bonorum hæredē, quorum hæreditatem maiorem suum fratrem Christum; iam adiisse crediderit que nimirū bona ea sunt, ut surrecturus homo totus ē mortuis, & futurus deinceps sit immortalis, idemq; in cœlum ascensurus, & ad dexteram Dei sit cōcessurus; ubi enim caput ibi & corpus manere est necesse propinquum similiter, & adiunctum Deo, non quidē pari dignitatis æqualitate, sed in capitib; sui maiestate. Porro autē caput nostrum est Christus. Credet ergo & confidet certo spiritus noster se ita hæredem fore Dei, ut sit cohæres I E S V Christi.

Siquidem unā patimur uti unā & glorificemur. Reputo enim quod non dignæ sunt æruminæ præsentis seculi, ad eam gloriam, quæ debet reuelari in nos,

S I Q V I D E M , inquit, nostræ fidei professio est, uelle pati cū Christo, ut ad eandē cum Christo gloriam etiam unā prouehamur, ac ne nos perturbet mentio patiendi, speratamq; illam tot bonorum lætitiam incommodorū coniunctione diminuat, subiungit statim sapienter, & prouide reputare se, hoc est subducere rationem, & facere summam, quemadmodum facere soliti sunt, qui calculos, & numeros in summas colligunt, quod est perpendere ex utraq; parte, & æstimare. Quid est autē, quod reputet? nempe hoc, quod omnes huic seculi molestiae, omnes æruminæ, incommoda omnia, quæ cū Christo à nobis subeantur, nō sunt idonea ad tantū promerendū, quantū illis incommodis præmiū propositū est; quādoquidē collecta, & coaceruata in unū, si in contentionē futuræ glorię deducatur, illius lōge magnitudine, & felicitate sint inferiora. Quod idem ipse alio loco, Quod nūc nos cōterit excedens leuitate, inq; t, æternā excedentē grauitate gloriā cōparat nobis nō cogitātibus ea, quæ uidētur, sed quæ nō uidētur; atq; hoc est spe attollere animū, & diminuere eadē opera labore. Quid uero numerū patimur

patimur omnes cum C H R I S T O qui in hanc fidem uenimus: patimur enim uero, qui si etiam non in uinculis, & plagiis, & in omni corporis laceratione, ac supplicio C H R I S T I fidem constanter profitemur, neque in crucem tollimus, sicut ille fuit sublatus, eo ipso tamen, quod & ad ista parati animo, si accidat, sumus, & in medijs mundi cupiditatibus, atque curis sustinemus quotidie praelia pertentantia nos & dolorum, & uoluptatum, atque a cogitatione Dei transducere ad se nitentiū, hisque quoad licitum est, oblistimus, & repugnamus, gerimus ipsi quoque crucem nostram, & abnegantes nosmetipos, nostrumque genus pristinum contendimus, & admittimur, ut efficiamur filii Dei. Et quoniam longo iam processu spiritum uehementer extulit Paulus, eumque habere testimonium spiritus sancti, quod filius Dei sit, differuit uitamque ex eo pendere uno, & bonorum Dei haereditatem, futuramque gloria paratam illi esse dixit. Corpus autem & carnem in totū abiecisse uisus est, ne qui forte suspicetur nihil istam partem apud Deum honoris habituram esse, neque ad immortalitatem aspirare eam posse, ob hancque causam nec tantum futurae illi gloriae fortasse deferatur, quantum opus est, & corporis commoda minus contemnatur, ueluti quod inique, atque iniuria his presentibus priuetur bonis, si id in posterum fructus nullos coelestium illorum bonorum est perceptum, reuertitur Paulus ad confirmandum, corpus quoque nostrum nobiscum una futurum immortale, & bonorum eorundem cum spiritu particeps, implicate ille quidem, & contorte, sed tamen ut accurate, & subtiliter intuentibus, hic Pauli in hoc loco intelligatur esse sensus. Nunc eius audiamus uerba.

Vehemens enim expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat. Nam uanitati creatura subiecta fuit, non sponte, sed propter eum, qui subiecit in spe, quod & ipsa creatura liberabitur a seruilitate corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.

V E H E M E N S expectatio creaturae, inquit, hoc uocabulū κτίσις, quod nos cæterorum opinionem fecuti creaturam transtulimus, melius nostro iudicio conuertere remus fabricam, habemus quidem uerbum uerbo par condere, quod est græce κτίζει idque in corporeis potissimum naturis, & rebus usurpamus: sed quoniam uocabula, quæ ex eo uerbo ducuntur, ut conditio, ut cōditura, incidenter in alienos sensus, mentemque legentis obturbarent, conditionis loco fabricationem proferimus, cuius uerbi uis cognata tamen est priori uocabulo, atque propinquia. Igitur his, ut dico, nominibus ad corporum naturam utimur, quibus creatio ut longe communior est, sic ferè etiam est spiritualior. Creare enim animas Deum recte dicimus, cōdere, aut fabricari non ita dicimus. Sed quod κτίσις in hoc loco pro omni eo quod fabricatū à Deo est, hoc est pro cœlo, terra, elementisque accipienda sit, quorum una cum gloria filiorum Dei sit facienda nouatio, quando ista propter hominem effecta, & fabricata, hominis ipsa quoque conditionem in utranchque partem sequuntur, ut & laborante eo laborent, & pacato quietura sint, multa hic & præclara dicuntur à sanctis uiris, quasi nos ut adhortentur acuendas esse nobis uires animi, ut fortius certemus, quibus non pro nobis solum, sed tanquam pro aris ac focis sit etiam decertandum. Siquidē in illam perpetuam gloriam per patientiam, tolerationemque certaminum postea introducti, & terram peccato primi hominis execrationi traditam, & cœlos senio, laborique destinatos, de quibus scriptum est, quod omnes tanquam uestimentum ueterascent, & sicut amictus mutabuntur, in nouam, & perpetuam pulchritudinem nobiscum simul restituemus. Sed ego in eam mentem inclino potius ut de fabrica corporis nostri intelligentem putem. Nam & cœli ante peccatum Adæ currere circum circa, & se uoluere insituerunt, & feracitas terræ, ac cæterarum rerum opportunitas non tam sibi, quam nobis in laborem est uersa. Atque ut ea etiam ita se habeant, nec enim inficiamur, ne nos quidem, quin cuncta in seculorum fini, & in aduentu magni Dei nobiscum una nouanda, & in potiorem statum cōmutanda sint: tamen argumēta futuræ immortalitatis nostræ magis ex nobismetiplis, & ihs, quæ in nobis experimur, & sentimus,

Q ducenda

ducenda sunt, quām ex alienis, ac longe dissitis rebus. Itaq; & hoc uocabulo Marcus in Euangelio pro hominis tantum conditione, & creatione usus est, qua i e s v s discipulis præcipit in illo, ut euntes in mundum omnem prædicent Euangelium omni creaturæ, quod est παῦς τὸ κυρίου. In quo illud quoq; appetet & existit, quæ nobis maxime aduersaria sunt ad uictoriā, palmamq; contendentibus, & quæ inuincibilē uidentur habere uim impediendi, atq; obstandi, posse ea nō difficiliter à nobis superari, quando nobiscum ipsa quoq; ad eandem gloriam immortalitatis aspirant. Sic igitur se habet uerborum istorum intellectus. Vehemens enim expectatio creaturæ hoc est fabricæ, & illius in nobis partis, quæ condita corporeæ est, ipsa quoq; expectat, ut accipiat reuelationem filiorum Dei, ut particeps etiā ipsa sit, ut eandem immortalitatē cōmunicet. Est enim ἀπελθεότης compositum uerbum ab expectando, & capiendo, quod est quasi hiare expectando, ut accipiat. Reuelationem autem, quoniam arcanum consilium Dei de electis suis in illo extremo iudicij die omnibus reuelabitur, & tunc palam in mediū omnia proferentur. Atq; hoc uerbo sic positum ab Apostolo est, expectari à corpore nostro eandem immortalitatem, cuius quidem expectationis ratio cōmunit̄ illa sit, q; nihil est effectum, & in natura cōditum, quin etiam si non ratione, & consilio, at tacito tamen desyderio ad melius semper spectet, & moueat. Verum cum altera statim existat quæstio, quā possit corpus immortalitatem appetere, quod ad ea omnia potius propensum, præcep̄t̄ sit, quæ sunt penitus contraria immortalitati, ut est tectus Apostolus, & munitus, omnia subito circumspectans, & prouidens, occurrit ē uestigio quærentibus, & anteuenit, dicens istā ipsam fabricam partis sensibilis in nobis, corpus, carnemq; uidelicet, non sponte sua subiectam fuisse uanitati, sed propter eius crimen, qui illam subiecit, hoc est propter Adæ crimen, qui obedientem illam primo rationi, & ex ea immortalitatem haurire in se paratam, suo peccato, & uitio deiecit ad corruptionē. Nam uanitatem hoc loco Apostolus, uana carnis desyderia, & cupiditates inaneis uocat, quæ fructum, mortem, & corruptionem afferunt, quas alibi cupiditates nominat deceptionis, quæ quidem efficiunt, ut uanos filios hominum, mendaces filios hominum appelleat scriptura, & in imagine non in ueritate transire hominem confirmet. Etenim simul ut caro, quæ nullum suum habet ordinis, nec rationis lumen ab illa in primo patre nostro cum mente, & ratione concordia diuulsa est, neq; quod cuperet, cuiusmodi id esset, cognoscere amplius ipsa potuit, neq; in eo ipso quod cupiebat, modum sibi, & finē constitutere fuit apta. Sed & si uanitati, ac corruptioni ex eo animalis homo addictus fuit, retinuit tamen sibi spem, & illud insitum, atq; occultum naturæ desyderium non abiecit, sese cū filijs Dei in pristinam aliquando nobilitatem, & ueterē gratiam redintegrandum esse, uel eo etiam maiorem, quod tunc in ipso Adam in ancipiti, & lubrico positus poterat, & stare perpetuo si decreuisset & cadere, si hoc ei magis collibuisset. Posthac uero si fuerit redintegratus ac repositus, & maiores multo, & in perpetuum stabilem gloriā est adepturus. Ab omni enim tum penitus seruitute corruptionis liberabitur; id est, ab ea terrenarum cupiditatū seruitute, quæ illū constrictum tradit corruptioni atq; morti, quibus etiam in Apostolo uerbis iudicatur de fabrica corporis nostri fuisse dictum. Non enim cœlum, necq; terra huiusmodi corruptionis, & in libertatem gloriā filiorum Dei liberabitur. Erit enim hominis animalis liberatio, accessio eius liberationis, quā ut spiritualis, & filius Dei regeneratus, uidelicet ex Deo, & natus homo consequetur, quæ tunc quidem fuerit libera & secura gloria, cum extra bellī periculū, & huiuscē uitæ lapsus, in exurrectione corporum propriæ & perpetua possidebitur.

Nouimus enim quod omnis creatio consuspirat, & congregescit usque ad præsens: neque ea solum, sed & ipsi primitias spiritus habentes, & nos ipsi in nobis ipsis suspiramus, qui adoptionem in filios expectamus redemptionem corporis nostri,

Omnis

OMNIS creatio uel fabricatio in hoc loco, & in uno quoque homine totus homo, & in uniuerso tempore totum genus humanum intelligitur, quorum utrumque sci-
re se, & nosse affirmat Paulus, gemere una & suspirare huius inuenienda immortalitatis desiderio. Ac natura quidem res sese ita habet, ut quod Paulus alio loco, suspiramus, inquit, & affectamus, nolentes quidem exi, sed superindui, ut absor-
beatur mortalitas a uita, quoniam sic facti, atque conflati ex anima, & corpore in unam rem fuimus, totum hoc quod sumus, diligamus in nobis ipsis, & incolume, ac saluum totum esse cupiamus. Neque erit quicquam pertentans animum suum, & omnes occultos sensus mentis suae cogitatione peragrans, quin in semetipso intelli-
gat ferri nos amore, & studio conseruandi nos ipsos, atque ita conseruandi, ut nec partis in nobis, nec temporis iacturam aliquam libenter admittamus. Sumus qui-
dem eo animo, si qui bene, & recte fuimus instituti, ut si alterutrum perdendum sit, corporis pati, quam animae detrimentum praeciptemus. Verum enim uero non est plena, neque integra animi nostri consolatio, si tamen amissio corporis facienda sit, hoc desiderium adipiscendae & fruendae immortalitatis, ita in uno quoque homine insitum est, ut neque obliuione, nec contrario studio, aut ratione unquam illa pos-
sit auelli, quod in alijs rebus, quas inaniter, & temere cupimus, nec possumus ullo modo adipisci, facile est prouidere ratione, ne cupiamus aduersus quidem totam hominis immortalitatem, quominus ea optetur, & anheletur, non uis, non uasio, non consilium ullum, non temporis longinuitas, non studiorum diuersitas po-
test, non denique ratio, non cuiusquam authoritas obstat, & prohibere. Quod stu-
dium si innatum nobis usque eodem est a natura, ut nequeat deponi, ne illud quidem si-
mile, aut affine ueri est, frustra id in nobis, & nequicquam ab eadem natura fuisse insitum. Ad haec accedit ratio longe fortior, quae Paulo, & nobis in Deum rite cre-
dientibus huius eiusdem rei scientiam corroboret, quod omnes, qui Deum quoquo
modo cognorunt, & ab eo sunt uel inspirationibus & nuntijs e cœlo missis uel Moy-
sis lege instructi, atque edocti, cuncti in hanc spem terræ mandati, & in sepulchris conditi fuerunt, tanquam denuo reuicturi, neque amplius postea in mortem essent
recasuri, fuerit licet Saducæorum factio quedam apud Hebræos, quæ sustulerit re-
surrectionem, & Paulum de eadem re Athenis differere incipientem philosophia ir-
riserit, sintque etiam nunc quâplurimi, qui corpori uni excolendo, & saturando negle-
cta fide immortalitatis adhibeant curam; tamen aliud in istis lingua, atque mores, aliud
mens ipsa intus, si consulatur, exclamat, præsertim si ea aliquo pacto sacrarum rerum,
& rationum uel solis auditionibus fuerit imbuta. Est enim in Job, est in prophetis,
& denique penè in omni scripturæ contextu, de resurrectione futura corporum ani-
maduertere. Horum porrò prædicatio, & expectatio aliorum si non uana, sed uera
est, ut quæ à summa Dei ueritate profecta, & inspirata sit, scire iam potest Paulus,
& cum Paulo omnes qui Deo fidem habemus cunctum hominum genus in hac spe
fuisse corruptioni, & morti ad tempus addictum, ut extremo in tempore consurgat
ad uitam, nec mortem postea amplius unquam oppetat. Nam aut qui hoc ex Deo per-
ceptum habuerunt, certi spei sua, & resurrectionis, intelligentesque quid sperarent, tan-
tisper naturæ, & morti concessere, aut si à tanto doctore non fuerunt moniti, nullamque
huiusc spei curam, nec cogitationem in animis suis uoluntauerunt; occultum tamen
naturæ, & mutum immortalitatis desiderium abdicare a se non potuere. Quare ge-
nus omne humanum, & quod mortuum est iam diu, & quod uiuit, suspirat uniuersum,
& anhelat ad hanc immortalitatem eamque ad totius integrum hominis, non alicuius
certæ in homine partis, ut & totum genus, & homo totus ad incorruptionem, & ui-
tam recuperandam contendat. Et quoniam de animo erat persuasibilis, de corpore
magis ambiguum, alio etiam uraldiore inter uiuos utitur argumento, quod & animus
ipse corpori, & testimonium spiritus sancti huic de corpore spei subuenit, & astipula-
tur. Non solum, inquit, haec communis est totius humanæ fabricæ, creationisque expe-
ctatio, reuicendum denuo esse, & immortalem deinceps uitam agendum; sed & illi
qui spiritus primitias habuerunt, quod est intelligendum de patriarchis, & proph-
etis, in quibus primo cœpit operari spiritus sanctus, & nos ipsi, in quibus idem spi-

ritus assiduum sibi iam domicilium constituit, qui non primitas tantum, sed integrum messem spiritus sancti possedimus, quibus ille non solum flatu, sed flamma, & lumine amorem, & cognitionem summam ueritatis infudit, & qui adoptionem in filios Dei iam ex parte natu plenior etiam posthac, & illustriorem eiusdem Dei hereditatem expectamus. Hoc enim sibi uelle iam diximus ~~et perinde ex eisdem~~, quasi expectare interim accipiendo, nos inquam, qui plenitudinem spiritus ex Deo habuimus, quem habemus intus omnis nobis ueritatis certissimum & sponsorem, & testem: su spiramus item ipsi, & expectamus redemptions corporum nostrorum, quod non faceremus, si haec nostrae pars, non ad obtinendam perpetuitatem, ipsa quoque nata, factaque existeret. Ac ne quis hoc tantum dicat sperare esse, spe autem nostra falli, & decipi nos posse, refutat statim, sic inquiens:

Spe enim seruati sumus: spes autem cum cernitur, non est spes. Quod enim cernit quis, quid etiam sperat? quod si quod non cernimus, speramus, per patientiam expectamus.

E A S P E S, inquit, quae de praeterito pignus maximum nobis dedit, non se esse fallacem, ut per quam spem, salutem sumus adepti. Nam a primo cum credidimus Deo per IESVM Christum, & spes nostras a mundo auferentes, in illo omnes collectauimus, & fiximus, statim mercedem specie nostrae accepimus salutem nostram. A seruitute enim iniquitatis, & mortis ad uitam, & iustitiam Dei fuimus translati, in genusque, & nomen filiorum Dei uenimus. Illa igitur spes, quae nos, ut alter ait Apostolus, Pauli consors, atque collega, regenerauit in spem uiuam, tantumque nobis bonorum cum promitteret, plus etiam dedit, ut quae dignitatem humanae nobilitatis, quam omni uitio, & culpa contaminati homines amiserant, cum se restituturam illis polliceretur, ultro Deos ipsos, & Dei filios effecit. Illa inquam spes, de futuro nos profecto non falleat iam tot rebus, & argumentis nobis explorata, & perspecta. Sicuti non fecellit ne tunc quidem, cum ad eam nullo adhuc certo oblide illius firmitatis inducti accessimus. At nunc posteaquam per eam nostrae illustratae mentes, & cognita omnis ueritas, commerciumque cum Deo, & cum spiritu sancto salutis, & beatitudinis nostrae nobis initum est, quid est uel quod minimum dubitemus, quoniam hanc quoque immortalitatem integrum hominis ex corpore, animoque conflati, quam pollicetur nobis, sit praestatura: modo patienter, & cum tolerantia expectemus, quod est proprium eorum, qui in Deo, & fide Dei firmiter haerentes, solantur spe illa expectatione suam. Nanque & qui expectant patienter, & qui impatientes sunt, omnes quidem in uitam perpetuam cum corpore simul sunt resuscitandi. Sed illam solam immortalitatem, & ueram uitam sentit Apostolus, quae electis Dei futura est. Hi enim immortalē uere uitam: qui autem a Deo damnati, & repudiati fuerint, mortem potius immortalem sunt inuenturi. Spes igitur & in spe rando, atque expectando patientia suscipienda nobis est, quando nec spes quidem amplius esset, si quod speramus, id iam teneremus. Atque ut animaduertas altitudinem Pauli sensorum, & quamobrem hanc specie disputationem interposuerit, per spicem tute, & cum animo tuo consydera, ut intelligas non esse locum calumniantibus ad hanc infirmandam spem, cuius probationem in hac uita, non modo consequi, uerum nec desiderare quidem possumus. Si quis enim contradicat, & afferat sperare nos trana, & expectatione nostra decipi, nempe id ita dicat, quoniam utrum spes ista uera sit, an ne falsa in hac uita cupiat experiri, argumentaque ueritatis de hac spe ex his, quae hic apparent, & cernuntur, ducenda esse constituat. At hoc nihil est, quod minus optari possit. Cupias enim una si istud cupias, & uiuere, & moriū esse. Dum enim in hac uita sumus, in ænigmate sumus, & tanquam in imagine, ac simulacro ambulamus, cunctaque felicitas, & beatitudo nostra spe futurae uitæ continetur. Quid ergo optes huiusc spei sensibile argumentum, cum si hoc obtineas, quod optas, amplius ipse sensibilis non sis? Itaque spem quidem istam contemnere, & post mittere, atque ad explendos sensus totum conferre te possis. Argumentari

mentari autem contra eam ex his, quæ cernuntur, aut testimonium flagitare certum, quod illam tibi ex sensibus confirmet, nullo modo possis, quin continuo repugnantia dicas, & id quod affirmas, simul etiam inficiere. Ac quemadmodum si quis marinos fluctus solidam terram cupiat esse, ita tamen, uti fluctus nihilominus sint, ipseque ab illo nauigandi motu, & gestatione non deseratur, is huius sui optati nullam stabilem & constantem habeat rationem, sed sibi meti ipsi contrarius, & repugnans sit; sic qui futuræ uitæ spem ex his quæ sensibilita sunt, uolunt comparari, hi & sentire simul, & non sentire quod desiderant, uolunt. Quando ab omnibus huiusc spei sensum aliquem percepturus. Illa igitur tibi argumenta spei nostræ fidem faciant, quæ ex eadem spe ducta sunt, quam cum uideamus in eis rebus, quas in hac uita possumus experiri, promissionis suæ fidem nobis præstitisse, quod reuocauit nos à peccati morte, & in iustitiae uitam insinuauit, ex quo aduersarijs Dei, & hostibus effecit eius filios. Cum, inquam, uideamus spem nostram in Deum tot nobis & tam præclara promissa expleuisse, eandem certò confidamus ea, quæ adhuc supersunt, quæ in alteram uitam reseruata nobis sunt, etiam expleturam, cum horum præsertim, quæ iam potiti sumus, illa quæ expectamus, quasi comitatus quidam, & appendices esse intelligantur. T V M I V L I V S, proh Dei immortalis fidem mi frater, inquit, Quid est nobis de hoc homine dicendum? utrum cum ex humano, an ex cœlesti magis ordine statuamus? qui tantos cursus cogitationum, tanta inuolucra diuinorum consiliorum in tam paucis uerbis constringat, & alliget, & cum breue spatium progressus uideatur, cœlum, & terras, & maria peragrari? Quod porro pelagus doctrinæ, quæ uis inaudita cœlestis sapientiæ non in his uerbis indita, & impressa est? ostendit penè dígitó nos esse filios Dei, testes aduocat omni fide dignissimos; quippe illos ipsos, qui plane noscunt, intelleguntque ueritatem, spiritus duos uidelicet, & illum Dei, qui est ipsa ueritas, & nostrum quatenus cum illo copulatus est, hoc est cum ueritate Dei hærens atque coniunctus. Atque in tantam nobilitatem, gloriamque sublatos, gerentesque Dei cognitionem, atque nomen, reuocat nos deinde ad respiciendam conditionem huius uitæ, quæ addicta sit laboribus, incommodisque perferundis, in quibus nos uersari aequo animo debeamus, & ad exemplum, ac imitationem C H R I S T I Iesu ærumnas, & dolores hic libenter pati, ut cum illo quoque una eandem postea gloriam adipiscamur. Tum deinde conuersus ad demonstrandam conditionem nostri corporis, quod fragilitati, & morti uideatur relictum, immortale illud quoque fore confirmat, & in tempore reuelationis gloriae filiorum Dei, etiam ipsum ad uitam perpetuam restituendum esse dicit, atque in una re utrancque rem expedit: & ut nos futuros ex omni parte ostendat immortales, & ut animi augeat, fiduciāmque corroboret, posse nos corporis & carnis cupiditates uincere, cum ista quoque pars nostri in eiusdem expectatione, ac desyderio spei nobiscum, & cum spiritu nostro cōsentiat. Non enim pergraues esse aduersarios, inter quos de summa rei conuenire est licitum. Atque ad hanc corporis probandam immortalitatē, huiuscque immortalitatis spem non ex his rebus, quæ cernuntur, confirmandam, cum id fieri nulla ratione posuit, sed ex eadem spe admiculandam, ut spes spei testimonio, & certo documento sit, parsque iam adepta expectatae partis faciat fidem, tot, & tam densa aliud in alio intexit argumenta, ut assequi hominis penè sensum cogitatione nostra nequeamus. Ac uideo equidem aliter hæc uerba ab alijs exponi. Sed ego facile suscipio rationem istam tuam, creationemque, uel fabricam potius, ut tu uis, ac recte quidem, mihi ut uidetur, de ipso tantum homine intelligo, quæ is corporeus, & sensibilis est, quam nostrī quoque partem ad immortalitatem suspircare nobiscum affirmanti Paulo credo, quippe quæ si non aperta uoluntate, at cōmuni desyderio naturæ ad melius ipsa etiā moueatur, ueterumque prophetarum, & sanctorum hominū dictis atque scriptis, ac præsertim Apostolis, & præconibus summi Dei fidem de hac re indubitate habeo. Verum illud tamen quæro de ipsa carne scilicet, de quo tota corporis natura, qui non sit contraria, & semper initia rationi, cum ad extremum usque spiritum nunquam ea turbare pacem animi,

neque gerere bellum aduersus rationem desistat: quod si maior aduocanda est authoritas, cur Paulus carnem concupiscere aduersus spiritum, cur idem illius se non posse stimulos, ac molestias propulsare ab se dicit: Cur dominus illam infirmam appellauit: neque haeredem regni fieri posse saepe testatus est: Cur illa in terram, & mortem nos semper trahit: cum ad coelum, & ad uitam exurgere contendamus: Quaenamque illa ratione perirent, ut maiorem multo hominum partem suarum uanis simarum laqueis cupiditatum astrictam teneat, atque uiuetam: si non hoc malum est in eius natura proprium, ut opprimat semper & suo decore spoliet rationem: Quod si hoc illi natura uitium inest, quo pacto illud contrarium inesse potest, ut natura appetat etiam ipsa reuerti immortalis: VITIVM inquam, Iuli carni inest, sed non ut est caro, nam si hoc ita esset, etiam antequam peccasset Adam uitio infecta caro, & rationi aduersaria fuisset, quod non erat ea tunc quidem, antequam ad esum interdicti pomi, & neglectionem diuinorum precepti fuit deuentum. At postquam illo crimen corrupta ex pristina sua integritate decidit, ignorantiae continuo tenebris cooperata tota, & ius quoddam, ac arbitrium suarum libere exequendarum appetitionum sibi stulte vindicans, eadem arrogantia nititur aduersus mentem, qua mens, & ratio primo extulit se aduersus Deum. Sed & si talis effecta parentis nostri criminis, & propter primam illam culpae labem, in prauos sensus, cupiditatesque est conjecta: inquit tamen illud naturae defyderium non potuit ejcere, quin cuperet ipsa quoque particeps esse honoris, atque ut ex euidentibus in animo nostro factis atque exemplis, illud occultum in rebus quae carent ratione, naturae consilium melius deprehendamus. Vidisti ipse profecto, idque sepius homines uino, atque ebrietati dedicatos, qui cum in uno illo studio curas omnes suas, temporaque consumant, idque sumnum bonum in uita esse arbitrentur, nihil tamen minus tacitis interdum confunduntur stimulis, ut in media ipsa potandi alacritate, ac laetitia ipsi sibi displiceant, ac modestorum & sobriorum hominum cupiant esse similes: neque a uino tamen propterea, crapulaque desistunt, sed plenis poculis hilaritatem prouocantes, sentiunt amarum quiddam in animo, quod suauitatem illius laetitiae infuscet & imminuat. Atque horum corrupta quidem uitio, & consuetudine ratio pergit in ipsum decus, secundum in eo magis quotidie, magisque ingurgitat, neque ea tamen sine cura, & stimulo, ac dolore tacito potest consistere, cum id quod studet, & uult, sibi intelligat esse exitiosum. Simile quiddam nunc in corpore, & carne ipsa cogita inanimaduersum illi quidem & incognitum: sed nobis, qui lumine, & ratione uitimur, perspicuum, & euidentis. Illa enim corrupta, atque infecta prauitatis labe agit, & contendit quidem omnia, quae & sibi sunt ad immortalitatem aspiranti, & nobis, qui pacem, ac concordiam cuperemus, infesta, atque inimica: sed tamen dolore quodam naturae necessario ipsa tangitur, nec intestinum illud defyderium amittit, quin cupiat esse compos immortalitatis, quod quidem defyderium, quoniam pro nobis est: uitium autem carnis, ac praesens eius contaminatae studium & contra nos, & contra ipsam carnem pugnemus fortis animo, & praeliemur, tanquam in uniuersum uictores futuri, etiam si in aliqua parte aliquando uitio carnis uicti, peccato succumbamus. PROBO ista, inquit, Iulius, & rationem tuam accipio: sed quod restare mihi etiam uidetur ad dubitandum, id ex te exquirro. Etenim si ista futurae surrectionis in carne quoque, & corpore expectatio cognita ludicris fuit, hancque eandem expectare, & cognoscere principium proprie est fidei nostrae mysterium, idque imprimit & alleuat laborem & confirmat animum, ut pugnare, & niti, & sperare uictoriam aduersus carnis uitium debeamus, quid ita illi aut resistere carnis uitiosus aequaliter ut nos, non potuerunt, qua de re satius ante est disputatum, & dictum: aut in eiusdem penitus expectatione praemij non eandem ipsi in Deum fidei uiam, & rationem, quam nos institero: Quanquam ego ista dum percunctor, ad illud diuinum fidei nostrae mysterium, quod hesterna die nobis patefactum est, intuens reperio statim horum, quae percunctor, dissolutionem. Illi enim sic restitutionem corporum sperabant, ut ad easdem iucunditates, eademque mundi commodia, quae in hac uita faciebant maximis, reddituros in altera se considerent, uxoresque suas, & domicilia, & agros recuperaturos. De

ros. De qua illorum spe, atque opinione et si non palam est, neque diserte in Moysis lege scriptum; tamen ex interrogatione Saducæorum, qua de septem illis fratribus eandem uxore deinceps ducentibus, quid in resurrectione corporum futurum esset, dominum illi i E s v M sciscitati sunt, quæ fuerit Iudæorum mens, & de futuris bonis expectatio, líquido potest intelligi. Qui igitur bona hæc corporea & terrena tantum aestimabant, ut fructum in illis perpetuæ uitæ ponerent, non poterant illa ne in hac quidem mortalî uita sic cōtemnere, ut mentes suas ab illis ad Deum penitus auocantes facile resisterent carnis prælijs, atq; oppugnationibus, id quod nos melius possumus, qui & diuelliū in hac uita ab omni mundi spe, & iucunditate propter Deum, & in futurum cœlestia, non terrena bona expectamus. Ita illi neque fidem in Deum eandem, neque parem firmitatem animi ad resistendum carnis cupiditatibus inuenire potuere. Nunc lege tu, quæ sequuntur.

Similiter autem & sp̄ritus coopitulatur infirmitatibus nostris. Hoc ipsum etenim, quod oraturi Deum sumus, quemadmodum oporteat, nescimus. Verum ipse sp̄ritus intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

H A E C P A V L I sensa unum post aliud ipsius quidem more obscuro, & implicito, cum difficultia cognitu semper sunt, tum diuulsa saepè, & interrupta, ut uix cohærere posse inter se videantur. Sed nobis nō tam ex uerbis interdum eius, quam ex sp̄iritu, & mente facienda est interpretatio, ut in hoc loco. Quoniam enim de tolerantia, quam in illa spe futuræ gloriae sustinemus, fuerat iam saepius uerbum factum, ut eam ipsam tolerantiam fortius constantiusq; teneamus, alio quoq; subsidio & firmamento nos instructos demonstrat sp̄iritu nostromet, qui uota, precesq; nostras ita dirigit erga Deum, ut nobis tuta, & salutaria postulemus. Atque hoc monstrato ad Deum deinde ipsum reuocat omnem nostram facultatem, & consistendi, & patienti. Quod ergo hic ait, similiter & sp̄iritum opem ferre infirmitatibus nostris, in eam rationem intelligamus esse dictum, ut duplīcem uim habeat. Nam quod sp̄iritus curam suscipit infirmitatum nostrarum, id est, earum, quæ sunt ex parte carnis, & corporis, cum paulo ante positam rationem comprobat, corpus ciuidem gloriae socium fore nobiscum. Qui enim aliquin tantam de eo curā sp̄iritus suscipiat, ut & redemptionem illius suspirando defuderet, & in infirmitatibus, ac periculis ei opituletur? tum illud quoq; efficit, ut hoc quoq; fulti, muniti q; subsidio alacrius tolerantiam, & firmitatem resiliendi capiamus. Nam quod saepè iam Paulus totum hominem in se alicui hominis parti componit, & tanquam de duobus in uno, & eodem loquitur, nunc hominem totum in sp̄itu constituens, ut qua dicit, Nos in nobis suspiramus expectantes redemptions corporis nostri, nunc in corpore collocans, ut in hoc loco sp̄iritus opitulatur infirmitatibus nostris, est hoc quotidiano loquendi more usitatum. Sp̄iritus igitur utrumque facit, & confirmat nos ad perpetiendū, & ferendum, quandoquidem nos per patientiam expectamus, & fraternalm de corpore suscipit curam, ut id ab errorum lapsionibus continendo in uiam, spemq; inducat iure optandæ, atq; expectandæ immortalitatis. At qui sp̄iritus: non enim de isto mediocris est disceptatio. Sed nos missas facientes controversias, quoniam id tantum proferre, & effari uolumus, quod nobis suppeditat, & inspirat Deus, dicamus nostrū hunc esse sp̄iritum quatenus is tamen ad Deum cōuersus est, & totus aptus, atq; dependens ex eo, quod facere ille non potest, nisi cum sancto sp̄itu sit cōiunctus. Et sane propria uoluntas nostra, & ratio cum in Deo locata est, solaq; spectat diuina, & immortalia, sp̄iritus est, & eo nomine nuncupatur, quæ si deflectat ad mundum, atque carnem, ita caret sp̄iritus appellatione, & nomine, ut rationis tamen, uoluntatisq; retineat, sed sit carnalis, & terrena ratio. Caro porro, & sp̄iritus usq; eo diuersa inter se, alienaque sunt, ut apte, propriæ loquendo in unum nequeant coniungi. Ita ipsa igitur nostra ratio copulata cum Deo, & nihil planè uolens, quod Deus ipse nolit, est, quæ opem fert infirmitatibus nostris. Nam & cum auocat nos ab eis expetendis, quæ sunt caduca, & corruptibilia, pulchrioraq; multo, & amabiliora ex Deo, quæ appetamus, proponit,

nit, nimirum illa magnum momentum affert ad constantiam animi, atque ad uitatem in rebus uarie mentem nostram labefactantibus, seruandam nobis, ac retinendam, & plurimum in eo quoque nobis conducit, quod defuderantibus nobis orare Deum, & petere ab eo aliqua nominatim, quae ipsi grata sint & nobis salutaria, quoniam in hoc falli facile possumus, atque adeo saper numero fallimur, ipsa ratio, quae est non sanctus, sed sanctificatus in nobis spiritus, qui tamen sine coniunctione spiritus sancti talis esse non potest, intercedit pro nobis ad Deum gemitibus incenarrabilibus. Atque hoc unusquisque in se ali quando potuit experiri, ut cum ea optauerit, quae sibi pertaret utilia, rationemque secum in optando consentientem habuerit, deinde usum, euenter tuus edocitus, illa esse perniciofa, uanaque senserit, conuertat se cum gemitu ad summum Deum, & ante illum prostratus, ac lachrymans proferat simul cum psalmista, Deduc me Domine in semitam mandatorum tuorum, quia ipsam uolui. & illud, Domine ante te omne defuderum meum, & gemitus meus a te non est absconditus. Praesertim cum & sapientissimi Regis dictum sit, Viam esse, quae uideatur homini iusta, & nouissima tamen illius tendere ad mortem. Et simile item quiddam I E S V S Dominus societatem regni querentibus Zebedaei filiis responderit, nescire eos, quid peterent. Ergo cum quid a Deo nobis petitur nominatim, intenta quidem & cupida est uoluntas illius adipiscendi, sed spiritus & si ipse quoque in idem studium inclinans, tamen extimescens, ne forte incidat in aliquam fraudem, & pro commodo, ac salute datum, periculumque referat, postulatione illa facta, totam rem rursus permittit Deo, & illum usurpat Domini nostri sermonem sic orantibus: Pater si fieri potest, transeat a me calix iste, uerum tamen non quod ego uolo, sed quod tu. Sic enim orando, & deprecando Deum, quod quotidie tamen in oratione dominica facimus, cum ut fiat Dei uoluntas, deprecamur iustiores ipsi, & sanctiores, & ad spem exoptatae gloriae alacriores efficiamur.

At qui scrutatur corda, noscit quod est studium spiritus, quoniam secundum Deum intercedit pro sanctis.

D E V S qui scrutatur corda, inquit, intelligit, quod est studium spiritus, quid sibi uelit, quid optet. Id enim nimirum optat, ut obtineat nobis ab Deo ea quae sancta sunt, quae illi placita, quae nobis salutaria, non quae hac aut illa cupiditate affecti nominatim postulamus. Pro sanctis autem hoc loco quadrat ad utrumque, siue quod sanctas res postulat, & pro ipsis intercedit, siue pro sanctis etiam uiris, qui a Deo uocati in sanctitatem, & in ea firmati diuino decreto sunt, quo de genere sanctorum, ac electorum continuo facturus uerba est Paulus. Sed & illud quoque attendendum ex his uerbis est, quod de spiritu nostro proxime intellexerit, & non de spiritu sancto. Quod enim ait, quod Deus scrutans corda, noscit uoluntatem spiritus, satis declarat se de spiritu nostri uoluntate loqui, quam in suo sancto spiritu, ut noscat Deus, non necesse habet scrutari corda nostra.

Nouimus autem, quod diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum uocati sunt.

H A E C iam est constans, & inuicta ratio nostrae toleratiae, & firmitatis, per quam quidem rationem omnia uertuntur nobis in bonum, quod ab omnipotente Deo ante omnia secula electi, & constituti ad potiundam hereditatem aeternae gloriae una cum Christo fuimus. Quoniam inquit, Deus scit studium spiritus nostri, qui nihil uult, nec postulat ab eo, nisi quod ipsi gratum, & sibi sit ad gratiam illam, quam habet apud Deum, conseruandam utile, quod est amantis, & uere diligentis Deum. Iccirco his, qui hoc modo diligunt, qui omnia sua bona ad Deum referunt, & in eo uno constituant, quos proposuit Deus ante initia temporum efficere suos, & in illis collocare gratiam, & beneficentiam suam. Hi enim sunt, qui se totos conferunt, & inserviant in ipsum Deum, atque in illo amore, & in illa fide permanent, quod est ex Dei proposito esse uocatos. Sicut in alio loco; In Christo, inquit, in exercitu hereditatem fortiti

fortiti sumus, præfiniti secundum propositum eius, qui omnia operatur. His inquam, talibus omnia & aduersa mundi, & prospera in bonum cooperantur arctiusq; cuncta constringunt necessitudinem, & amicitiam initam illis cum Deo, ut diuellis ab eo & abripi nullis periculis, neque terroribus, nulla externa uia, nulla, ut ipse mox dicturus est, humana aut angelica potentia queant. Atque haec quidem Pauli mens. Sed nos & illud addimus, Non tantum recte facta, aut fortiter suscepta propter Deum incommoda, sed laetus etiam ipsos, & peccata interdum corporis his ad incrementum gratiae proficeret. Non enim eripi hi Deo semel ab eo constituti, atque electi, qui Dei nomen in frontibus suis ferant, sed tantum in se concuti, & labefactari aliquando possunt, ut uel occultum aliquid in se ipsis deprehendant uitium, quod minus antea animaduerterant, eiique medeantur, uel ut humilitatem animi in magnis Dei munib; teneant, neque se ad superbia, & inanem animi elationem patientur attollent, uel etiam ut casu illo admonitione, atque doctri ad minus confidendum sibi ipsis, & ad implorandum magis Deum redant diligentiores. Ita enim & Petro tria filii Dei negatio plus humilitatis in posterum, & amoris erga magistrum suum contulit, & acerbitas Pauli, qua depopulabatur CHRISTITI seruos, maius post de CHRISTO illius testimonio pondus, & maiorem addidit authoritatem, eademque in illo effecit, ut acriore animo deinde offerret se laboribus, resisteret periculis, omniaque ad Deum, & proximum quemque pertinebat, studiosius obiret, quod ueterem culpam apud Deum suam nouis quam plurimis officijs posset delere atque extinguerre. Atque horum nos duorum principum testimonio, cum innumerabilia alia se offerant, hic contenti erimus. At quid ita his vocatis Dei, ac diuinæ uoluntatis proposito ad tantum decus electis in bonum omnia cooperantur: ut etiam quæ obesse & laedere nata sunt, reddantur illis commoda, atque bona, accipere rationem, & magnitudinem diuinæ prouidentiæ simul attinge.

Quoniam quos prænouit, & prædefiniuit conformes imaginis filij sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædefiniuit, hos & vocauit, & quos vocauit hos & iustificauit: quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Quid igitur dicemus ad haec? Si Deus pro nobis, quis contra nos?

TO TA ratio eius, quod dixit, omnia diligentibus Deum cooperari in bonum, & aliorum etiam, quae paulopost in hanc eandem sententiam dicturus est, ex eo nimis dependet, quod sic ab Deo statutum fuit, & diffinitum. Namque quod attinet ad partes nostras, nihil in nobis stabile, nihil perpetuum habemus, iactamusque semper incertis studijs & uoluntatibus. At quod fixi, atque firmi in hoc bono hæreamus, ut nunquam separemur ab Dei gratia, ipsius Dei proprium donum est, propria deliberatio, statuit enim ipse æterno ex principio, quos erat uocatus in suam iustitiam, & gloriam, eosque prædiffiniuit, ut essent fratres, & consortes IESU Christi, quatenus homo est Christus. Nam ut homo ipse etiam adoptatus est, ipsa porrò adoptio imago est naturalis generationis, & eum, qui est natura filius, is qui per consensionem legibus adoptatur, similitudine quadam generis imitatur. Prædiffiniuit ergo Deus quos prænouerat, ut conformes essent imaginis filij sui, qui ut Deus, natura est Dei filius, ut homo adoptione filius. In adoptione ergo fratres futuri erant, & in hoc genere fraternitatis Christus, qui natura est Deo unigenitus, in adoptione futurus erat primogenitus. Multos enim fratres adducturus erat ad Deum secum, simul & ipsis in filios Dei adoptandos curaturus. Neque uero alia de causa ipse in mundum uenit, & cum patrem Deum natura haberet, hanc quoque ex adoptione cognatione suscepit, qua is certe non egreditur, nisi ut quos naturæ genere non poterat, adoptionis iure plurimos fratres haberet. Itaque ab Deo patre & ille missus, & hi prædiffiniti, ut esset cognatio ista adoptionis frequens, atque multa, in qua & primus filius Dei, & inter fratres caput esset Christus. Atque hoc est, quod magnum, excellensque mysterium in tam paucis uerbis innuit Apostolus, cum dicit, ut esset ipse primogenitus in multis fratribus. Nam & ratione aduentus Christi, & in electorum prædiffinitione consilium Dei comprehendit, SANE ITA est, inquit Iulius, & quo plus progredimur in huius hominis dictis, sententijsque expendendis, hoc maior subit animos nostros admiratio; non quidem unde ista in eum deducta sint, sed

R quomo

quomodo ipse tantam ex Deo affluentiam altissimorum consiliorum capere potuerit. Sed nimis Deus in illo arcana suae sapientiae hominibus aperiebat. Verum mihi frater, quod tibi est hic, aut in proxime sequentibus necessario faciendum, elige utro in loco malis de prædilectione ista, siue prædestinatione Dei, ac de libertate arbitrij nostri disputatione, atque differere, & utrum nos ex nobis aliquid afferamus ad consequendam filiorum gloriam, an totum potius à Deo sic accipiamus, ut nullæ nostræ in eo partes sint. Scis enim ipse quanta, & quod difficilis sit de hac re quæstio. Cū si omnia prorsus ex Deo nobis sint ita diffinita ab eo, & destinata, quæ quidem spectent ad uitium, & gratiam adipiscendam, ut deliberationem nostram ipsa impellant, nihil omnino loci nostro arbitrio reliqui esse videatur. Sin autem ecclætrario merita nostra gratia Dei anteveniant, omnem ab Deo prorsus benignitatis, & clementiae gloria auferamus. Quorum hoc posterius ut magis impium sit, illud primū aliquato certe durius. Ac mihi quidem saepius iam reuerso ad consideranda ea, quæ in utranchicunque dicuntur parte, & ratione momenta perpendenti liquere adhuc non potuit, nisi quod Pelagianæ impietatem sine ulla dubitatione detestor, qui tantum meritis nostris honoris tribuit, ut diuinæ gratiae liberalitatem conetur extinguere. Nihil enim arrogantius, nec quod magis superbii esse possit, suscipi à nobis potest, quod ita nos placere, & assentari nobis ipsis, ut siquid præclarum, & eximium obtineamus, id facultatibus nostris, ac non beneficentiae summi Dei feramus acceptū. Sed ex altera quoque parte, & si ab ea stat doctor omnium maximus, idemque grauissimus, & sanctissimus vir: tamen durum admodum mihi uidetur, quodque illabi non facile queat ad sensus nostros, si omnino à nobis nihil sit, quod ualeat ad obtainendam gratiam, in pari conditione cunctorum ita quosdam à Deo eligi, ut ceteri in calamitate, & damno destituantur. Et si enim iuste omnes rejiciuntur eo, quod natura filij iræ sumus: tamen ut in ortu & naturam tales produceremur, nullæ nostræ apud Deum antea preces, nulla intercesserat flagitatio. Sed ipse cū sua bonitate nos lucis, naturæque participes facere instituisset, cur subito mutatus bonitatem suam, occasionem nostram exitij esse uoluerit, despicerem sati non possum. Ut iustitiam, inquit, etiam suam demostret in ipsis, quos destituit, sicut in illis, quos eligit, ostendit bonitatem. At quo pacto iustitia sit, li nihil ego delinquens, in hoc ipsum creor, & producor in lucem, ut damnandus sim, meique exiti, atque danni ipsa Dei creatio initium, & causa sit. Deinde hancine illi in Deo appellat iustitiam: quasi ulla in Deo præstantior iustitia sit, quod ipsa bonitas. Itaque Graeci, & doctores Latini reliqui, quibus uetus addidit authoritatem, meo iudicio moderatores, qui sic nobis aliquid tamen relinquunt, ut totum, quod habemus uitutis, & meriti, ad Dei gratiam nihilominus referant, quorum neque doctrina illorum eruditio, qui secus sentiunt, neque religionis sanctitas sanctitate est inferior. MAGNUM, inquam, concursum acerrimamque disputationum excitas mihi frater, & magnu[m] mare conoues, cum hanc difficultam omnium quæstionem, & si uerum fateri uolumus, penè inexplicabilem à nobis uis tractari, & si ea quidem defugere honeste non possumus. Locus enim iste fert, & eorum expectatio, qui Paulum nosse cupiunt, hoc imprimis postulat, ut aliquid de hac ipsa re in mediū proferamus, quādo explanationem Pauli sumus professi. Verum ut statim de principio notā tibi faciamus sententiam nostram, nos de illorum numero sumus, qui aliquid etiam in nobis esse positum uolunt, quatenus tamen cū illis consentire sine fraude, & sine detrimento uerae fidei possumus. Atque ut tu modo ipse dicebas, si in pari conditione omnium nostrum hī ab Deo elegantur, alijs rejiciantur, non posse à nobis despici, neque animaduertiri Dei iustitiam: sic illud addo, ne in eodem quidem facto intelligi à nobis eius sapientiam, si nulla causa, ac ratione discrimen faciente alios improberet, rejiciatque, ad interitum, alios ad salutem, & gratiam suam recipiat, cū isto agere modo, atque operari casus potius, quam consilij esse videatur. Quanque sic nos loquentes in illa fortasse incidimus petulantiam, ut uideamur quasi ē regione reflectere uelle Deo, & in disquisitionem illum, atque ad iudicium accersere, quod nullo modo intendimus, sed prostrati animo, & corde ante ipsum, ueniamque ab eo, & misericordiam poscetes, ipsum precamur supplices, ut uerba nostra ipse dirigentes facultatem nobis det, quo illi tam in oratione, quam in uoluntatis studio placere ualeamus. Cupimus enim inuestigare, quid uerum sit, neque id solū, sed quod cū ueritate pietatem quoque præterea erga Deum habeat coniunctam. Tibi uero mihi frater, & si te assensorē nobiscum eiusdem sententiae ha-

tiae habemus; tamen dicendum erit contra assertiones nostras, sic ubi tibi minus recte
 videbimus loqui, quando unum hoc ambo admittimus, ut quod uerum sit, id comprehendamus. **FACIAM** ut iubes, inquit, quamobrem aggredere ad dicendum. **PRIMVM** hoc te
 rogo, inquam, num tu Pelagium quicquam sensisse recti existimes, qui merita nostra praecur-
 rere diuinae gratiae, & beneficentiae uoluit, uel prouisa ante a Deo prediffiniente ele-
 ctos suos, uel post operibus iam ipsis probata eidem, & cognita. **MINIME**, inquit, exi-
 stimo, nec mihi uidetur quicquam potuisse dici iniustius. **QVIPPE**, inquam, cum duo statim
 uulnera sententia ista accipiat immedicabilis, ut ego arbitror; primum quod gratia Dei si ita
 sit, non est amplius gratia, sed debita opera merces, nihilque benignitatis, & glorie summi
 Dei in eo est relictum: qua de re a Paulo, & a nobis hesterno die satis dictum fuit: Alterum,
 quod antequam in gratia, & amicitia apud Deum simus, coelum iam, & beatam in celo uitam deme-
 remur, quod non modo colentibus Deum rite, ac legitime, quod dumtaxat in Christo Iesu
 facere hominibus datum est, uerum etiam uirtutem & Dei cultum ex philosophia amplecten-
 tibus contingere est licitum. Siquidem dignitas tantum meriti non ex Deo nobis, sed a no-
 bis in ipsis insit: quo nihil est nostrae imbecillitatii incongruentius, **ITASE** res habet,
 inquit, & est illa superba, insolensque sententia, **ET TAMENT** ille, inquam, nescio quid spe-
 ctauit. Non enim reperiebat, quo pacto de Dei iustitia alios sibi diligente, prætereunte
 alios, seipsum, & cogitationes explicaret suas, nisi merita priora ex parte nostra pone-
 ret; sane parum attendens aliam in summo principe, aliam in datis ab ipso iudicibus iustitiae,
 & distributionis ratione existere, quod illa principis soluta legibus in ignoscendo, & in
 obligando muneribus ac beneficiis, magis quam in puniendo, mercedemque reddendo cum præ-
 statior ipsa in se est, tum principis fama, & maiestate multo dignior, quod quos accipit,
 quamvis perfidiosos, & improbos non supplicio statim, neque poena, sed cum benevolentia, &
 cum humanitate accipit, facitque eos ipsi se dedentes sua comitate, eximiaque bonitate &
 fideles, & probos: haec ut dico diuinae magnitudinis gloria Pelagius non uidit: quia si ui-
 disset, non omnem illius beneficentiam ad merita nostra contaxisset, neque nos tanquam alteros
 deos dantes prius illi, ut postea recipemus, quasi ex aduersum Deo constituisset; qui
 si tantopere haec meritis nostris tanquam ponderibus examinata Dei iustitiam amplexaba-
 tur, misericordiam Dei, qua liberat peccatores, quo in loco relinquebat. An si qui male
 meriti de Deo sunt, hi Dei clementia & uenia saepe habentur digni, qui nihil meriti in
 neutrā partē sunt, non eiusdem saepe liberalitate benignitatem perfruentur? Imo uero
 ego hoc amplius dico eosdem saepenumero esse, quibus ignoscat Deus, peccataque plurimi-
 ma, & culpas graues condonet, & in quos maxima monumenta conferat & gratiae, & li-
 beralitatis suae, hocque esse proprium infinitae iustitiae, & bonitatis summi Dei, & quo
 illius gloria maxime lucet, atque eminet, nisi quidem conuertere se ad Deum, & ueniā ab eo
 petere in partē meriti ponendum est. Quod si ita est, humanę leges omnes inique latae
 sunt, quae delinquentibus non ueniam, quam postulant, sed poenam, quam merentur, peccato
 & criminis uolunt esse proposita. Verum nos Pelagium cum sectatoribus suis relinqua-
 mus iure a sanctissimis uiris fractū, atque conuictum. De illis nunc uideamus, qui in con-
 trariā, diuersamque sententiā ita discessere, nihil omnino, ut in medio nobis reliquerint,
 nihil ut potestati nostrae, ne in uoluntate quidem ipsa permiserint; sed Deo omnia prorsus
 ita ferri uelint accepta, ut in omnibus, quae conamur recte, atque suscipimus, ille pri-
 mus, ac solus impulsor animi nostri, conuisorque uoluntatis sit, usque eō quidem, ut ipsos
 primos afflatus cogitationum nostrarum, non a nobis, sed a Deo pelli, & moueri putent.
 Quae sane sententia in maximas item ipsa incidit difficultates; primum, quod non iustitiam
 solum istam in Deo distribuentē cuiusque, quod cuiusque conuenit, sed illā etiam liberalitatis,
 & beneficentiae gloriam, quam maxime amplexatur, uidetur immixtuere. Quid enim
 potest esse in eo beneficio dignitatis, quod casu, non consilio datum esse uideatur? Consilium
 autem quod: si in pari prorsus omnium causa, hi sine ratione certa illis præferuntur?
 At Dei uoluntas summa rationum omnium est, fateor, sed summā tamen in Deo, infinita
 tamque ratione aliquid sine ratione facere absurdum est. Non est nostrum, inquit, indagare
 tam alta, cur alia tot & tanta indagamus, & querimus? Est ne igitur rectum aliquid in
 nobis, quod nobis metiis, ac non Deo ferre debeamus acceptū, nihil earum quidem rerum,
 in quibus hærere iam meritū, & laus operis potest; aliquos tamen ad eas res uoluntatis